
Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 

Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538301 

Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@ pec.ispettorato.gov.it 

E-mail: itl.lucca-massacarrara@ ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Ispettorato Territoriale del Lavoro 

di Lucca - Massa Carrara 

 

 

 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro  

di Lucca - Massa Carrara  

 
IL CAPO DELL'ISPETTORATO TERRITORIALE 

 
VISTO   il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti dell'Ispettorato Nazionale del Lavoro, in 

vigore a far data dal 1° febbraio 2022, adottato con Decreto Direttoriale n. 4 del 24 
gennaio 2022; 

 
VISTO  il decreto di Organizzazione dell’INL approvato con DPCM 23 febbraio 2016 registrato 

alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577 e Decreto Direttoriale n. 42 del 15 
dicembre 2021 di Riorganizzazione degli Uffici della sede centrale; 

 
VISTO  il D.D. n. 31 del 20 gennaio 2023 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato 

Territoriale del lavoro di Lucca – Massa Carrara è stato conferito alla Dr.ssa Annamaria 
Venezia per il periodo dal 23/01/2023 al 22/01/2026; 

 
VISTA  la proposta di revoca dell’Ordinativo Esecuzione Immediata n. 7383752 e annullamento 

della Determina a contrarre n. 208 del 24/08/2023 di avvio della procura di gara per la 
fornitura di dispositivi di protezione individuale elaborata dal Responsabile unico del 
procedimento in data 22/09/2023; 

 
DETERMINA 

 
di approvare la proposta qui allegata costituendone parte integrante e sostanziale. 
 
La presente determina, soggetta alle forme di pubblicità previste dalle vigenti disposizioni di legge, 
viene pubblicata nel portale Amministrazione Trasparente dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro.  
       

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE                  

   (Dr.ssa Annamaria Venezia) 
           

 

mailto:itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/


Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 

Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538301 

Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@ pec.ispettorato.gov.it 

E-mail: itl.lucca-massacarrara@ ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Ispettorato Territoriale del Lavoro 

di Lucca - Massa Carrara 

 

 
 

Ispettorato Territoriale del 
Lavoro di Lucca – Massa Carrara 

Processo Pianificazione, Controllo, Funzionamento 

 

 

OGGETTO:    Proposta di revoca dell’Ordinativo Esecuzione Immediata n. 7383752 e annullamento della 
determina n. 208 del 24/08/2023 di avvio procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 per la fornitura di dispositivi di protezione individuale da 
destinare agli ispettori degli uffici dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Lucca-Massa Carrara 
e di tutti gli atti connessi e conseguenti posti in essere. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCESSO PIANIFICAZIONE, CONTROLLO, FUNZIONAMENTO 

 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il D. Lgs 14 settembre 2015 n.149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione 
della Legge 10 dicembre 2014, n.183” con il quale è stata istituita L’Agenzia denominata 
Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

 

VISTO  il decreto di Organizzazione dell’INL approvato con DPCM 23 febbraio 2016 registrato alla Corte 
dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577; 

 

VISTO  il Regolamento di Contabilità dell’INL approvato con DPCM 25 marzo 2016 che disciplina la 
gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché l’attività negoziale; 

 

VISTO  il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 

 

VISTO  il decreto direttoriale INL n. 20 del 27 marzo 2019 con il quale è stata determinata l’articolazione 
organizzativa degli Ispettorati interregionali e territoriali del lavoro in “Processi”, “Team” e 
“Unità di raccordo regionale”, così come definiti nelle Linee guida adottate con atto prot. 287 
del 7 marzo 2019, coordinati da un responsabile; 

 

VISTO  il decreto n. 21 del 28.12.2020 con il quale il Capo dell’Ispettorato territoriale di Lucca - Massa 
Carrara ha conferito gli incarichi di Posizione Organizzativa dell’Ispettorato Territoriale del 
lavoro di Lucca-Massa Carrara e l’assegnazione delle risorse umane; 

 

VISTA  la nota DCPers prot. 9113 del 23.06.2023 di proroga al 31 dicembre 2023 degli incarichi di P.O.; 

 

VISTA  l’adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione per gli anni 2023-2025 adottato ai 

mailto:itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/


Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 

Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538301 

Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@ pec.ispettorato.gov.it 

E-mail: itl.lucca-massacarrara@ ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Ispettorato Territoriale del Lavoro 

di Lucca - Massa Carrara 

 

sensi dell’art.1 comma 8 della legge 6 novembre 2012, n. 190 ed approvato con decreto 
direttoriale n. 21 del 17 febbraio 2023; 

 

VISTO  il Codice di comportamento dei dipendenti dell'Ispettorato Nazionale del Lavoro, in vigore a far 
data dal 1° febbraio 2022, adottato con Decreto Direttoriale n. 4 del 24 gennaio 2022;  

 

VISTO  il decreto direttoriale INL n. 48 del 24 ottobre 2019 concernente la “Disciplina delle procedure 
per l’acquisizione dei beni e dei servizi” con il quale sono stabilite le regole in base alle quali gli 
acquisti di beni e servizi devono essere direttamente realizzati dalle sedi territoriali; 

 

VISTA  la legge 13 agosto 2010, n.136 e, in particolare, l’art.3 relativamente alla disciplina sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTE  le Linee Guida ANAC n. 4 e n. 5; 

 

VISTA  la determina n. 309 del 02.09.2022 di approvazione della previsione dei fabbisogni di beni e 
servizi per l’esercizio finanziario 2023 elaborata dal Consegnatario dell’ufficio in data 
01.09.2022; 

 

VISTA la determina n. 8 del 22.02.2023 di approvazione dell’atto di Programmazione delle spese per 
gli acquisti di beni e servizi nell’esercizio finanziario 2023 elaborata in data 22.02.2023 dal 
consegnatario dell’ufficio; 

 

VISTA  la nota INL DC Risorse prot. 1409 del 22.02.2023 con la quale si comunica l’assegnazione del 
Budget per l’esercizio finanziario 2023 in termini di competenza e cassa, ai sensi dell’art., 5 del 
Regolamento di Contabilità dell’Ispettorato nazionale del Lavoro; 

 

VISTA  la determina n. 208 del 24/08/2023 con la quale è stato dato l’avvio alla procedura per 
l’affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell’art. 50 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 per la fornitura di 
dispositivi di protezione individuale da destinare agli ispettori degli uffici dell’Ispettorato 
Territoriale del Lavoro di Lucca-Massa Carrara; 

 

VISTA la procedura di acquisto n. 354629 per l’ordinativo esecuzione immediata n. 7383752 (Prot 
20169 del 28-08-2023) per l’acquisto di n. n. 8 gilet, n. 8 elmetti e n. 2 scarpe antinfortunistiche 
S3 per un importo di € 352,34 compreso Iva al 22% con l’operatore economico IL TOCCO 
MAGICO DI PIRAS MAURO, con sede legale in VIA ENRICO MATTEI SN, 09047, SETTIMO SAN 
PIETRO, CA – C.F. PRSMRA68L29I580C e Partita Iva 02308520929; 

 

VISTA l’assunzione dell’impegno di spesa n. 32 in data 24/08/2023 sul programma Sicoge Enti sul conto 
U.1.03.01.02.003.001 “Equipaggiamento” la somma complessiva di € 352,34 compreso Iva al 
22% a favore della ditta IL TOCCO MAGICO DI PIRAS MAURO, con sede legale in VIA ENRICO 
MATTEI SN, 09047, SETTIMO SAN PIETRO, CA – C.F. PRSMRA68L29I580C e Partita Iva 
02308520929; 

 

PRESO ATTO che a carico del fornitore IL TOCCO MAGICO DI PIRAS MAURO, con sede legale in VIA ENRICO 
MATTEI SN, 09047, SETTIMO SAN PIETRO, CA – C.F. PRSMRA68L29I580C e Partita Iva 
02308520929, a seguito di richiesta Prot 19983 del 24-08-2023 del certificato di regolarità fiscale 
all’Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale Cagliari, risultano alla data 04-09-2023 pendenze 
all’anagrafe tributaria comunicate dalla suddetta Agenzia con nota Prot 20914 del 06/09/2023; 

 

VISTO l’art. 94 del Codice degli Appalti che individua le cause d’esclusione definite “automatiche”, 

mailto:itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/


Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 

Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538301 

Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@ pec.ispettorato.gov.it 

E-mail: itl.lucca-massacarrara@ ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Ispettorato Territoriale del Lavoro 

di Lucca - Massa Carrara 

 

ovvero quelle che operano sulla base di un accertamento “sic et simpliciter” e senza, quindi, 
lasciar alcun margine di valutazione all’Amministrazione appaltante che deve, di conseguenza, 
disporre l’estromissione dal procedimento di gara dell’operatore irregolare in particolare il 
comma 6 che prevede l’esclusione dell'operatore  economico  che  ha  commesso violazioni 
gravi, definitivamente accertate, degli obblighi  relativi al pagamento delle imposte e tasse o  dei  
contributi  previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello  Stato  in  cui  sono stabiliti. 
Costituiscono gravi violazioni definitivamente accertate quelle indicate nell'allegato II.10. Il 
presente comma non si applica quando l'operatore economico ha ottemperato ai suoi obblighi  
pagando o impegnandosi in modo vincolante a pagare le imposte o i  contributi previdenziali 
dovuti, compresi eventuali interessi o sanzioni, oppure quando  il   debito   tributario   o   
previdenziale   sia   comunque integralmente estinto, purché l'estinzione, il pagamento o 
l'impegno si siano perfezionati anteriormente  alla  scadenza  del  termine  di presentazione 
dell'offerta; 

 

VISTA la sospensione dell’ODA n. 7383752 con CIG Z373C3ED79 eseguita da questo Ufficio sul portale 
Acquisti in rete in data 06/09/2023; 

 

VISTA la nota prot 20945 del 06-09-2023 inviata a mezzo PEC all’operatore economico IL TOCCO 
MAGICO DI PIRAS MAURO con cui questo Ufficio ha richiesto, entro e non oltre 10 giorni dalla 
ricezione, la trasmissione della documentazione attestante la condizione normativamente 
prevista dal co. 6 art. 94 del D. lgs. 36/2023 per la non applicazione dell’esclusione dalla 
procedura di gara; 

 

PRESO ATTO delle ricevute di accettazione e avvenuta consegna alla casella di posta certificata 
iltoccomagico@gigapec.it recanti la data del 06/09/2023; 

  

 

COSTATATO che entro termine prescritto non è pervenuta a questo Ufficio nessuna comunicazione o 
documentazione da parte dell’operatore economico IL TOCCO MAGICO DI PIRAS MAURO; 

 

PROPONE 

 
1) per le motivazioni su esposte di annullare la determina n. 208 del 24/08/2023 e tutti gli atti 

connessi e conseguenti posti in essere; 

2) di annullare l’impegno di spesa a favore della suddetta azienda assunto sul sistema di contabilità 
Sicoge enti sul conto U.1.03.01.02.003.001 “Equipaggiamento” per la somma di € 352,34 
compreso Iva al 22%; 

3) di annullare il CIG n. Z373C3ED79; 

4) di procedere al recesso dell’ODA n. 7383752 sul portale Acquisti in rete. 

 

Lucca, 22.09.2023 

 

                                                                                       Il Responsabile Processo  

                                     Pianificazione, Controllo, Funzionamento 

                                                   (Grazia Altieri) 

mailto:itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/
mailto:iltoccomagico@gigapec.it

		2023-09-22T13:25:35+0200
	ALTIERI GRAZIA


		2023-09-22T13:26:44+0200
	Annamaria Costantina Venezia


		2023-09-22T14:29:01+0200
	Lucca
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_LU-MS.01.R.0000243.22-09-2023




